1. Main de Mariana.

2. Même année 1598 dans le ms. Eg. 291, f° 256 :

« Prid. non. Maii rex catholicus Belgas filiæ maiori Isabellæ dedit, quam Alberto Austriaco uxorem destinabat*. Sanxit tamen ut si Principatus Hispaniae beneficium esset. Velleris ordinem militarem sibi et posteris retinuit, tum potestatem prefectos quibusdam arcibus dandi Antuerpiæ, Gandanæ, et Cameraci^b. His rebus constitutis tandem valetud^c oppressus ad D. Laurentii obiit ipsis septembbris Idibus, ibi q. est sepultus, Princeps in paucis prudenter et pictate clarissimus. Vixit annos unum et septuaginta, menses tres, dies aliquot. Regnauit in Castella quidem duos et quadraginta annos, menses septem, dies viginti octo. Sub mortem, annilente Pontifice cum

1599.

Lenta nouæ Reginæ et Alberti nauigatio fuit, utrique nouus Rex et soror ad Valentiam urbem occurrerunt. Interim Garsias Loaysa uix delibato delati pontificatus Toletani fructu compluti obiit die Februarii uigesimo secundo, magnus uirtutis et eruditio[n]is cultor et fautor importuna mors. *<Successit>* Bernardus Regius Sandovalius recens Cardinalis *<et>* ex Giennensi Epis in eam ecclesiam transiit. Nuptiæ principum conficiuntur *Valentia* Aprilis die 18 *<Proceres inter se sumptibus certabant.>* Inde *<Valentia>* Ludi inde Barcinonem itum est. *<unde>* Albertus et uxor in Belgas consensa classe discesserunt. Noui Reges obita Caesaraugusta aestatis fine sese retulere Mactritum. *<Vbi>* In nuptiis et per urbes ludorum apparatu et uestium splendidorum pretio certatum est post hominum memoriam sumptu incredibili et maximo¹.

1600.

Reges Toletum iniere *<Aprilis die>* postridie Kalendas Martii *<Vall>* Ali quanto post Secobia Abula et Salmantica obilis Julio mense vallis locutum tenuerunt. Quo tempore ex Belgis allatum est eius mensis die secundo Albertum *<in Belgis>* non procul Brugis cum Mauricio comite perduellum duce acie dimicasse: uicisse rebelles magna suorum strage. Hispanos *<tamen>* mille ferme cecidisse atque in his fortissimum quemque, Principem ipsum securis iictu in capite sauciatum sed leuiter. »

Gallo rege pacem sanxit. Successorem habuit Philippum e multis filiis solum superstitem² quatuor uxores habuit. »

Les notes qui suivent dans le même ms. donnent les variantes de sens que présente l'édition de 1616 : « a) Con intento de casalla, como se hizo con su primo et archiduq. Alberto q. p^o estó renunciò et capelo, y el arzob^o de Toledo, y se dio a Garcia de Loaysa, maestro q. era del Principe D. Phelipe. b) Poco adelante concertò paces con Francia, en que el Papa puso grandes diligencias : agrauioscèle finalmente el mal &c. c) Que oy viue y reina — y omite las mug^o. »

1. Même année 1599 dans le ms. Eg. 291, f° 250 :

« Ad 8 Kal. mart. Compluti obiit Garsias Loaysa nouus Archiepiscopus toletanus, et cum eo spes euanescunt, quas ingenii nobilitas, et alia praeclare dotes pollicebantur. In eo oppido in sacello martyrum sepultus est, sed sine tumulo. talaueræ in carpetanis et nobili genro est natus. Mores a prima aetate inculpati, modestia singularis, corpus procerum, facies venusta cum dignitate. Vixit annos quinque et sexaginta. Successit Bernardus Rogius Sandoval, Giennensis tunc episcopus : purpure honor mox toletum est allatus. Solemnitati rex interfuit. Noui regis nuptias cum Margarita Caroli Austriaci filia rex pater pactus reliquerat. Ita prosequente matre et Alberto Austriaco, sponsa in insubres et mediolanum venit. Inde Ferrariam, ubi erat pontifex, co Principatu ad ecclesiam, cuius beneficium extat, recens devoluto obitu ultimi Ducas, sine prole. In ea urbe celebri apparatu, ceremoniis extraordinariis, utrumq. coniugium Margarite et Alberti a Pontifice est celebratum, tametsi duo coniuges rex eiusque soror aberant. Inde profecti ad⁴ Derbute littor^o appulerunt ad 8^o Kal. april. Paulo post Valentia ad 1^o Kal. maii utraque nuptiæ regio apparatu, magno procerum concursu confectæ sunt. Dies Dominica fuit octaua post Pascha. Peracta iactitia rex Albertum Barcinonem est prosecutus. Qui cum uxore in Belgas iturus ex ea urbe solvit ad 7^o Id. Iun. Reges Valentiam redierunt, inde Madritum. »

a) « a los alfaques de Tortosa. » (Seule variante indiquée pour le *Sumario*; le sens est, du reste, le même.)

II

(Ms. Egerton 1874, n° 5, p. 140^r.)

« 1492

Annus a Partu Virginis millesimus quadringentesimus nonagesimus secundus, non capta modo urbe Granada < insignis fuit, sed et tribus aliis rebus, quae in eo contigerunt, Hispanis maxime memorabilis *faustus insignis* > [*faustus fuit; sed et Hispanis maxime insignis*]. Nauigatione ad Indos occiduos inchoata, Alexandri sexti Pont. Max. electione², Iudeis pulsis prohibitisque tota Hispania < Hispanis maxime insignis. > de quibus singulis ordine dicemus. Granatæ mense Martio editum a Regibus promulgatum aduersus Iudeos, quibus intra quatuor menses ex uniuersa Hispania ut discederent mandatum est. re familiari diuendita eo spatio aut asportata. Simili edito Thomas Turrecremata proximo mense Aprili piis eo tempore decurso arcuit a Iudæorum commercio cibosque illis dare uetus. Itaque innumera eius gentis multitudo, aut in Lusitaniam proximam dilapsa est, aut in uarias orbis oras nauigauit Africam, Italiam, orientis prouincias ubi

1. Main de Mariana. Je mets ici entre [] les additions marginales, dont la plupart font corps avec le texte.

2. Cf. pour ce qui suit le ms. Egerton 1869, p. 5 (XXVI, 1), où l'on trouve le texte définitif :

« ... In Hispania Ferdinandus et Isabella Reges bello Mauris exempti, quam primum depellendis universa ditione Iudeis, quæ alia pestis supererat, inter se consultabant. Eo consilio Granatæ, ubi morabantur, mense Martio salutis anno 1492, per edictum voce praeconis denunciarunt, Iudei omnes, nisi mutarent, uti ex omni ditione discederent. Parando exilio quatuor menses dati sunt, cum facultate eo spatio uendendi bona secumue, quo uellent, asportandi. Id edictum noua Thome Turrecremata inquisitoris sanctione amplius est astrictum mense Aprili piis omnibus uelantibus cum ea gente commercium : grauique suppicio sancientis si quis eo decurso tempore victu aut re alia quapiam eos homines iuuaret. Sic innumera Iudeorum multitudo mari ex Hispania soluentes, tum Africam, Italiam, et orientis solis oras tenuerunt : vbi in hunc diem patriam hispanorum linguam mordicus retinient : tum plerique in Portugaliam uicinam abiere. Fecit eo migrandi potestatem Joannes et nomine secundus secundus Portugalie Rex et tamen lege, ut per capita octonos aureos singuli ponderent hospitiū pretium : atque intra certum tempus rursus ex iis finibus commigrarent, captiuitatis pena proposita iis qui secus fecissent. Itaque multi in seruos eo transacto tempore dati sunt : quos omnes tamen Emanuel Joannis successor, cum primum regni insulas suscepit, mitiori censura reddit libertati. Iudeorum multitudinem, qui ex Hispania discesserunt, ad certum numerum renocare promptum non est. Plerique scriptores centum et septuaginta familiarum millia abiisse confirmant: quidam ad octingenta millia capita peruenisse ait. Ingens numerus, ac uix fidem facturus. Sed unde tamen multis occasio extitit hoc decretum accusandi gentem copiosam, et quæ omnes uias pecuniae nouerant, amouere, a prudentia Ferdinandi alienum existantibus. Magno utique compendio fructuque earum prouinciarum, ad quas copiarum Hispaniæ magnam partem, aurum, argentum, gemmas uestemque pretiosam secum detulere. Multi ex eo numero, ne patria carerent, Christo dedere nomina, pars synceris animis: alii simulata pietate temporis seruientes breui ad ingenium fraudes et mendacia redierunt. »

Le texte de 1605 est conforme, même pour l'orthographe, mais non pour la ponctuation. Une seule variante au début : *Maurie* au lieu de *Mauris*.

eorum posteri ad hunc diem linguam Hispanorum tiernaculam retinenter. Plerique ad centum septuaginta millia familias discessisse confirmant quidam ad octingenta millia capitum fuisse ait. Quocumque tandem numero magno sane compendio earum prouinciarum ad quas magnam copiarum Hispaniae partem secum detulerunt, aurum gemmas, uestem pretiosam. Multi ex eo numero ne patria carerent Christo dedere nomina pars sincero animo, alii tempori seruientes breui ad ingenium redierunt.

Obiit Innocentius octauus ad octauum Kal. Augusti, in eius locum cooptatus est Rodericus Borgia Cardinalis et Vicecancellarius, ad tertium idus Augusti, *Alexandri sexti nomine auro redemptis suffragiis, ut fama < fuit > tulit, certe turpi ambitu.* Eam opinionem confirmavit < data continuo > Ascani < o > us sfortia < e > Cardinalis < scrinii sacri Praefectura > factus continuo Vicecancellarius ob nauatam in comitiis operam uidelicet, sic vulgus interpretabatur. [Ex inuidia multa afficta Alexandro Pontifici suspicabamur, crimina uero maiora.] Natus est in Hispania Vrbe Valencia. Pater Gotifredus Lenzolius, mater Elisabeth Borgia. Is renuntiata Calixti auunculi electione ad non dubiam purpuræ spem continuo Romanam aduolarat. Cardinalis factus iustæ propemodum uxoris loco et cultu habuit Zanoziam Romanam puellam : ex qua < tres > quatuor filios genuit < Petrum Ludouicum Ioannem > Petram Ludouicum natu maximum, Cæsarem Ioannem, et Gotifredum, filiam unam nomine Lucretiam. < Petrum Ioannem > Petrum Gandiaæ Ducem [auro eo principatu redempto] constituit < eo principatu antequam esset Pontifex auro redempto > et hoc defuncto antequam ille esset Pontifex Ioannem illi substituit, data in matrimonium Alfonsi secundi Neapolitani Regis filia notha, unde natus est Ioannes Francisci pater eius quem abdicato paterno et aucto principatu nostri ordinis socium deinde Prepositum generalem uidimus præcipuum nostræ ætatis miraculum. Cæsar alter Pontificis filius, < Ioanne > maiori suo fratre nocturna ui perempto, abiecto purpuræ honore armis quam infulis aptior pro patre bella uaria gessit. Dux Valentinus vulgo dictus : ac post uarios casus in Hispania tandem bello Vasconum occubuit. Gotifredum natu minimum < Ferdinandus > Alfonsus Secundus neapolitanus Rex Squilacii in ora Italiae extrema atque adeo Magna Græcia Principem dixit. Lucretia Pisaurensi Principi primum, mox Ludouico¹ Aragonio Alfonsi Neapolitani filio notha, et hoc sublato tandem Alfonso Duci Ferrarensi nupsit. Hoc Pontifice quatuordecim Hispani cardinales in senatum lecti, atque in eo numero Ioannis Borgia sororis filius Pontificatus initio, et Bernardinus Caruajalius orator Romæ pro Rege Hispano Ferdinando. Haec initia quanta consequentur mala².

(Ms. Egerton 1814, n° 5, p. 151.)

« 1590

Consequens annus duorum Pontificum obitu insignis fuit Sixti quidem mense Augusto, atque Vrbani septimi : qui in eius locum substitutus undecimo post die decessit. Ne < Innocentii quidem noni aut Gregorii XIII > Gregorii quidem XIII aut Innocentii noni pontificatus ultra paucos menses

^{1.} *Ludouico*, d'abord écrit dans le ms. Eg. 1869, a été biffé et remplacé par *Alfonso*, qu'on trouve dans l'édition de 1605 (cf. p. 149, n. 1).

^{2.} Comparer ce paragraphe avec le chap. II du I. XXVI.

prorogati sunt. *<donec anno proximo 1592 inchoante¹* C. Hippolytus Aldobrandinus Cardinalis, patria Romanus, origine Florentinus Clementis octaui nomine sacra Christianæ regenda suscepit in astate integra, corpore ualetudine imbecilla, cui longeuam uitam fore cupimus speramusque *[donec Hippolyto Aldobrandino Cardinali sacrum imperium est delatum Clementis Octaui nomine, Patria Roma, origo e Florentia, mores inculpati. aetas integra, uires corporis haud validæ] Autumnus² hoc anno grauis fuit, multi in Hispania mortales periere, in pagis præsertim uis mali deseuiit, siue quia minora remedia erant siue quia aura corrupta liberior. Eo morbo Ioannes Calderonis insignis Theologus eruditio[nis] merito Canonicus Toletanus in secessu astiuo tentatus repetita ualetudine decessit Toleti³... [simplicitatis et gravitatis exemplum. Eius nos sepulcro uerissimum elogium incidi curauimus insitæ ipsi probitatis synceræ inter nos amicitæ].*

In Hispania Antonius Peretius qui a secretis Regi fuerat, *<illi> servus aliquando gratiosus post decem annorum uincula et carcere Madrito ubi uinctus erat* in Aragoniam euasit dicturus cauassam occisi Scobedi cum e regia noctu egredetur sed et aliorum criminum coram Aragoniae Iustitia. Laetiam eius aduentu fugaque Cæsaraugustani conceptam breui mœrore mutarunt et lacrymis, sic sunt humanarum rerum uices. *<Cap>* E publico Iustitiae carcere cum in arcanam Inquisitorum custodiam deductus esset, populus fraude subesse ratus correptis repente armis primùm Marchionem Almenara, sagatum regium *<fact>* iam ante inuisum facto in eius aedes impetu obtruncauerunt deinde Inquisitorum carcerem perfringere dissono clamore minantur, neque destitissent nisi Antonius esset redditus. *<Ab his initiis>* Itaque is paulo post euasit in Galliam, turbulenti ciues breui poenas concitati tumultus dederunt. Missus exercitus Duce Alfonso Varga strēnuo et ueterano, qui magnam uirtutis *<in>* opinionem in Belgis erat consecutus *Eius diligentia ciuitum ferocia* repressa. Multis extialis audacia fuit ante omnes ipse Aragonum Iustitia *Ioannes Nuza* capite poenas dedit lege maiestatis quod armatus contra Regias copias processisset. *[Dieghus Heredia et Ioannes Luna præcipui seditionis auctores simili supplicio subiecti sontibus alli irrogata supplicia haud exiguo numero]* Dux Villaformosa, et Aranda comes capti atque in Castellam missi breui in carcere obierūt. *<Gentis Aragoni>* Rebus componendis Gentis Aragoniae conuentus Turiasona habiti sunt præside Andrea Bobadillia Cæsaraugustano Præsule. Eo rex ipse obitis Vallisoleto, Burgis atque Pompe lone accessit *[fine anni 1592]*, In Philippi Principis, qui cum sorore Isabella patrem Regem prosecutus erat uerba Pompe lone et Turiasone iuratum, non aliud haeredem eorum principatum fore, sic integro biennio exacto ex quo *<ii co>* Aragonii tumultus primum concitati fuerant, sontibus uindicatis præsidiis Cæsaraugustæ et aliis locis *<cons>* constitutis, soluto *<Turiasonem>* Turiasonis conuentu Aragonii tandem quievere suo edicti malo *tametsi magni <uires esse>* multitudinis *impetus sunt*, Regis esse *uires maiores uanam sine uiribus <esse>* audaciam, *<suo queunque periculo furere malo>* suo plebem malo sæpe tumultuari. »